REQUERIMENTO Nº 280/2025

Assunto:  Informações sobre saldo em caixa do Município de Arcos

Excelentíssimo Senhor

Wellington Francelli Estevão Rodrigues Roque

Prefeito Municipal

Arcos – MG

Senhor Prefeito,

 O Vereador abaixo assinado, com fundamento no Art. 139, inciso VII do

Regimento Interno da Câmara, vem requerer de Vossa Excelência que, por meio da

Secretaria Municipal de Fazenda, preste as seguintes informações atualizadas

sobre a situação financeira do Município, especificamente:

1. Saldo em caixa da Prefeitura Municipal de Arcos;

2. Extrato ou Diário de Bancos consolidado, contendo os saldos de todas as

contas bancárias vinculadas ao município, atualizados até a presente data.

 A presente solicitação tem como finalidade o acompanhamento das contas

públicas e a garantia da transparência, conforme estabelece a Lei de

Responsabilidade Fiscal e demais normas pertinentes ao controle interno e externo.

 Por fim, solicito que as informações sejam encaminhadas via e-mail no

endereço secretaria@camaraarcos.mg.gov.br, em formato digital (PDF ou Excel),

ou outro formato similar.

 Sendo assim, aguardo a análise e resposta deste pedido em tempo hábil,

conforme assegurado pela Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº 12.527/2011

e Lei Municipal nº 2.888/2018). Termos em que pede e aguarda deferimento.

Arcos, 19 de novembro de 2025.

JOÃO PAULO FERREIRA – “JOÃOZINHO”

Vereador

mailto:secretaria@camaraarcos.mg.gov.br